中信证券股份有限公司

关于河北中瓷电子科技股份有限公司

对即期回报摊薄情况预计的合理性、填补即期回报措施以及

相关承诺的核查意见

中信证券股份有限公司（以下简称“中信证券”、“独立财务顾问”）作为河北

中瓷电子科技股份有限公司（以下简称“中瓷电子”、“上市公司”）拟向中国电子

科技集团公司第十三研究所（以下简称“中国电科十三所”）发行股份购买其持有

的河北博威集成电路有限公司 73.00%股权、氮化镓通信基站射频芯片业务资产及

负债，拟向中国电科十三所、数字之光智慧科技集团有限公司、北京智芯互联半

导体科技有限公司、中电科投资控股有限公司、北京首都科技发展集团有限公司、

北京顺义科技创新集团有限公司、中电科国投（天津）创业投资合伙企业（有限

合伙）发行股份购买其合计持有的北京国联万众半导体科技有限公司 94.6029%股

权，并向不超过 35 名符合条件的特定投资者非公开发行股份募集配套资金（以下

简称“本次交易”）的独立财务顾问，根据《国务院关于进一步促进资本市场健康

发展的若干意见》（国发[2014]17 号）、《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中

小投资者合法权益保护工作的意见》（国办发[2013]110 号）和《关于首发及再融

资、重大资产重组摊薄即期回报有关事项的指导意见》（证监会公告[2015]31 号）

等相关规定的要求，就本次交易对摊薄即期回报情况的核查情况说明如下：

一、本次交易完成后上市公司不存在即期回报摊薄情况

根据大华会计师出具的《中瓷电子 2021 年度审计报告》《备考审阅报告》及

《中瓷电子 2022 年度 1-3 月审阅报告》，不考虑募集配套资金，本次交易完成前

后上市公司主要财务指标比较情况如下：

单位：万元

项目
2022年 1-3月/

2022年 3月 31 日

2021 年度/

2021年 12 月 31日

交易完成前 交易完成后 交易完成前 交易完成后

资产总额 162,759.31 391,181.74 154,157.48 362,478.21

负债总额 46,255.78 138,675.34 41,217.35 123,076.75

归属母公司股东所有者

权益
116,503.53 232,844.58 112,940.13 221,452.56

营业收入 29,214.17 60,750.81 101,375.72 201,199.02

归属于母公司所有者的

净利润
3,563.40 11,235.10 12,165.58 36,850.49

基本每股收益（元/股） 0.24 0.48 0.81 1.58

稀释每股收益（元/股） 0.24 0.48 0.81 1.58

加权平均净资产收益率 3.11% 4.95% 11.26% 18.64%

本次交易将提升上市公司的资产规模和盈利能力。不考虑募集配套资金，本

次交易完成后，归属于上市公司母公司股东净利润将显著增加，每股收益大幅提

升，不存在因本次交易而导致每股收益被摊薄的情况。

二、本次交易的必要性和合理性

（一）践行国家战略，打造国内一流半导体领域高科技企业

2020 年 8 月，国务院发布《新时期促进集成电路产业和软件产业高质量发展

的若干政策》，明确提出鼓励我国本土集成电路产业的发展，通过财税、投融资等

组合政策，改善集成电路企业经营环境，推动集成电路行业加速发展。“十三五”

期间，国家科技部通过“国家重点研发计划”支持了第三代半导体发展，涉及第三

代半导体产业的各研发项目均按照进度要求完成启动等工作，项目部署涵盖电力

电子、微波射频和光电应用多个领域。“十四五”规划和 2035 年远景目标纲要中，

把科技自立自强作为国家发展的战略支撑，加强原创性引领性科技攻关，明确提

出瞄准集成电路等前沿领域，实施一批具有前瞻性、战略性的国家重大科技项目，

集中优势资源攻关关键核心技术，并明确指出碳化硅、氮化镓等宽禁带半导体等

为前沿科技攻关方向。本次重组将氮化镓通信基站射频芯片与器件、碳化硅功率

模块及其应用之相关业务注入上市平台，产业布局涵盖设计、制造、封测等核心

环节，产业完整程度较高，是践行国家战略，保障我国关键核心元器件自立自强